[image: Пчева_герб]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ПЧЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
КИРИШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

                                ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 декабря  2017 года								          № 130

 (
Об утверждении Программы к
омплексного развития социальной инфраструктуры муниципального образования
Пчевское
 сельское поселение
Киришского
 муниципального района
Ленинградской области на 2017-2030 годы
)

В  соответствии с ч. 2 ст. 5 ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации» № 456-ФЗ от 29.12.14, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2015 года № 1050 «Об утверждении требований к программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов» Постановлением Правительства Ленинградской области от 4 декабря 2017 года        № 541 «Об утверждении Генерального плана муниципального образования Пчевское сельское поселение Киришского муниципального района Ленинградской области», администрация  муниципального образования Пчевское сельское поселение
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Программу комплексного развития социальной инфраструктуры муниципального образования  Пчевское сельское поселение Киришского муниципального района Ленинградской области на 2017-2030 годы согласно приложению.
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте  муниципального образования Пчевское сельское поселение и опубликовать в газете «Пчевский вестник».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.
4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава администрации 						                Д.Н.Левашов

Разослано: в дело-3

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
муниципального образования
Пчевское сельское поселение
Киришского муниципального района
Ленинградской области
от 15 декабря № 130

Программа
комплексного развития социальной инфраструктуры
муниципального образования Пчевское сельское  поселение
Киришского  муниципального района
Ленинградской области на 2017-2030 годы

1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование программы
	Программа комплексного развития социальной инфраструктуры муниципального образования Пчевское сельское поселение  Киришского муниципального района   области

	Основание для разработки программы
	Градостроительный кодекс Российской Федерации
Постановление Правительства Российской Федерации от 1 октября 2015 года № 1050 «Об утверждении требований к программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов»
Постановление Правительства Ленинградской области от 4 декабря 2017 года № 541 «Об утверждении Генерального плана муниципального образования Пчевское сельское поселение Киришского муниципального района Ленинградской области»

	Наименование заказчика и разработчиков программы, их местонахождение
	Заказчик - Пчевское сельское поселение  Киришского муниципального  района Ленинградской области
Разработчик - Пчевское сельское поселение  Киришского муниципального  района Ленинградской области
Адрес: 187135 Ленинградская область. Киришский район, д. Пчева, ул.Советская д. 12

	Цели и задачи программы
	Цель программы – создание полноценной качественной социальной инфраструктуры для формирования комфортной и безопасной среды жизнедеятельности.
Задачи программы:
- обеспечение доступности объектов социальной инфраструктуры поселения для населения поселения;
- обеспечение достижения расчетного уровня обеспеченности населения поселения услугами в области образования, здравоохранения, физической культуры и массового спорта и культуры;
- обеспечение эффективности функционирования социальной инфраструктуры
- обеспечение безопасности и качества использования населением объектов социальной инфраструктуры поселения

	Укрупненное описание запланированных мероприятий программы
	Проектирование, строительство, реконструкция объектов образования, здравоохранения, физической культуры и массового спорта и культуры

	Срок и этапы реализации программы
	Сроки реализации программы 2017 – 2030 годы
Этапы реализации программы соответствуют этапам территориального планирования, определенным генеральным планом поселения

	Объемы и источники финансирования программы
	Источники финансирования программы - средства местного бюджета, бюджет Ленинградской области, внебюджетные источники.
Объемы финансирования мероприятий программы  за счет местного бюджета определяются решениями совета депутатов муниципального образования Пчевское сельское поселение  Киришского муниципального  района Ленинградской области

	Ожидаемые результаты реализации программы
	Достижение расчетного уровня обеспеченности населения поселения объектами социальной инфраструктуры и доступности объектов для населения в соответствии с региональными нормативами градостроительного проектирования Ленинградской области

2. ХАРАКТЕРИСТИКА СУЩЕСТВУЮЩЕГО СОСТОЯНИЯ СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ПЧЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ КИРИШСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

2.1.Общая характеристика  муниципального образования Пчевское сельское поселение
Муниципальное образование Пчевское сельское поселение образовано законом Ленинградской области от 01.09.2004 № 49-оз «О наделении соответствующим статусом муниципального образования Киришский муниципальный район и муниципальных образований в его составе».
Пчевское сельское поселение расположено в северной части Киришского муниципального района и граничит:
на севере – с Волховским муниципальным районом;
на востоке и юге – с Пчевжинским сельским поселением;
на юго-западе – с Киришским городским поселением;
на западе – с Глажевским сельским поселением.
Западная граница Пчевского сельского поселения проходит по реке Волхов.
	На территории поселения протекает река Черная – правый приток Волхова. Она образуется при слиянии рек Якшинка и Чученская восточнее деревни Мотохово. Течёт на запад мимо деревень Мотохово, Иконово, Витка и Чирково. Впадает в р. Волхов на окраине г. Кириши.
В границы Пчевского сельского поселения входят леса Киришского лесничества.
В соответствии с приказом Рослесхоза от 17.10.2008 № 319 «Об определении количества лесничеств на территории Ленинградской области и установлении их границ» в состав территории Киришского лесничества включены территории, ранее находившиеся в ведении бывших лесохозяйственных предприятий: Киришский лесхоз, Киришский сельский лесхоз (часть).
По территории Пчевского сельского поселения пролегают автомобильные дороги регионального значения IV категории: 41К-022 «Кириши – Городище – Волхов», «Подъезд к дер. Городище», «Подъезд к дер. Чирково», «Пчева – Дубняги», «Подъезд к дер. Дуняково».
Протяженность улично-дорожной сети в Пчевском сельском поселении составляет 25,2 км.
[bookmark: _Toc448304466][bookmark: _Toc448319365][bookmark: _Toc448323309][bookmark: _Toc448323900][bookmark: _Toc448349737][bookmark: _Toc448350082][bookmark: _Toc448350390]Население Пчевского сельского поселения по состоянию на 01.01.2017года  составляет 1555  человек.

1.2 Административно-территориальное устройство сельского поселения
Муниципальное образование Пчевское сельское поселение образовано в соответствии с законом Ленинградской области от 24 августа 2004 г.  № 739  «Об установлении границ и наделении соответствующим статусом муниципального образования Киришский муниципальный район и муниципальных образований в его составе» (с изменениями на 4 августа 2015 года).
	В состав Пчевского сельского поселения входят 9 сельских населенных пунктов: деревня Витка, деревня Городище, деревня Дубняги, деревня Дуняково, деревня Иконово, деревня Мотохово, деревня Новинка, деревня Пчева, деревня Чирково.
Административным центром Пчевского сельского поселения является дер. Пчева.
Границы муниципального образования Пчевское сельское поселение утверждены законом Ленинградской области от 15.06.2010 № 32-оз «Об административно-территориальном устройстве Ленинградской области и порядке его изменения». Общая площадь Пчевского сельского поселения согласно картографическому обмеру в системе AutoCAD составляет 40484 га.

1. Описание существующего состояния социальной инфраструктуры.

Объекты социальной инфраструктуры на территории расположены в дер. Городище, дер. Мотохово и дер. Пчева.
На территории поселения действует МОУ «Пчевская средняя образовательная школа» в дер. Пчева (ул. Советская, д. 18) емкостью 95 мест и фактической посещаемостью 27 человек. В школе преподавательский штат укомплектован и проводятся занятия по всем направлениям. В период летних каникул на базе школы организуется летний оздоровительный лагерь.
МДОУ Детский сад №15 в дер. Пчева (ул. Советская, д. 5 а) проектной емкостью 46 мест, посещают 24 человека.
На территории муниципального образования функционируют Пчевская врачебная амбулатория в дер. Пчева (ул. Советская, д. 85) и 2 фельдшерско-акушерских пункта: в дер. Городище (ул. Песочная, д. 1 г) и в дер. Мотохово (ул. Кооперативная, д. 23). Аптечный пункт находится в Пчевской врачебной амбулатории.
На территории Пчевского сельского поселения действуют:
· администрация муниципального образования Пчевское сельское поселение (дер. Пчева, ул. Советская, д. 12);
· административное здание МП «Пчевский комбинат коммунальных предприятий» (дер. Пчева);
· 3 отделения почтовой связи (дер. Пчева, дер. Городище, дер. Мотохово);
· контора  ОАО «Киришский»
На территории Пчевского сельского поселения расположено 4 магазина, находящиеся в дер. Пчева на улице Советская д. 15, д. 15 а и д. 9 и в дер. Городище
Также в дер. Пчева действует столовая и общественная баня.
Культурный досуг жителей обеспечивается  Домом культуры дер. Пчева (ул. Героев, д. 13) и клубом в дер. Мотохово (ул. Кооперативная, д. 23 а), библиотекой в дер. Пчева (ул. Героев, д. 13).
Повышение качества жизни населения является одной из основных задач социально-экономического развития поселения. Создание благоприятных условий жизнедеятельности требует дальнейшего развития социальной инфраструктуры не только в административном центре поселения, но и в других населенных пунктах.

2. Характеристика объектов образования
 На территории Пчевского сельского поселения действуют детские дошкольные и общеобразовательные учреждения.

	№ п/п
	Наименование объекта
	Адрес учреждения
	Форма собственности
	Материал стен
	Год постройки
	Год проведения капитального ремонта
	% износа
	Проектная мощность
	Фактическая загрузка
(в среднем за год)
	Число мест (посещений в одну смену)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1
	Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад
№ 15»

	Д.Пчева, ул.Советская, д.5а
	Муниципальная
	кирпич
	1972
	Не было
	Нет данных
	Нет данных
	62
	67

	2
	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Пчевская средняя общеобразовательная школа имени Садыка Джумабаева»
	Д.Пчева, ул.Советская, д.18
	Муниципальная
	кирпич
	1973
	Не было
	Нет данных
	300
	79
	79

	На территории Пчевского сельского поселения функционируют образовательные организации:
МДОУ «Детский сад № 15» и МОУ «Пчевская СОШ», реализующие программы дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования.
Основной цель работы образовательных организаций является повышение качества образования.
Данная цель достигается через решение следующих задач:
- обеспечение инновационного характера образования на всех его этапах за счет модернизации образовательной среды;
- обновление содержания образования в условиях ведения Федерального государственного образовательного  стандарта второго поколения;
- развитие системы работы с одаренными и талантливыми детьми;
- осуществление мероприятий по сохранению здоровья и обеспечению безопасности участников образовательного процесса с учетом современных требований.
Реализация в полном объеме поставленных задач приведет к достижению поставленной цели, а следовательно позволит удовлетворить потребность населения в качественном образовании.

3. Характеристика текущего состояния сферы физической культуры и спорта.

На территории Пчевского сельского поселения объекты массового спорта представлены спортивным залом в дер. Пчева, спортивной площадкой в дер. Пчева и стадионом в дер. Пчева.
В 2017 году планируется ввод спортивной площадки в дер.Городище.
Тем не менее, взрослое население испытывает острый дефицит в объектах физкультуры и спорта.
В современных условиях благополучное функционирование отрасли зависит  от развития ее инфраструктуры, материально-технической базы.

3.1. Современная обеспеченность объектами физической культуры и спорта.
Для улучшения условий   необходимо предусмотреть строительство велосипедной дорожки, реконструкции школьного стадиона.

4. Характеристика текущего состояния сферы культуры Пчевского сельского поселения.
На 1 января 2017 года на территории Пчевского сельского поселения  функционируют два учреждения  культурно - досугового типа: Дом культуры д.Пчева и клуб д.Мотохово, в которых действуют детские и взрослые творческие коллективы, проводится большая культмассовая работа.
Первоочередной задачей в области развития культуры на территории поселения является капитальный ремонт зрительного зала Дома культуры д.Пчева.

5. МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПРОЕКТИРОВАНИЮ, СТРОИТЕЛЬСТВУ И РЕКОНСТРУКЦИИ ОБЪЕКТОВ
СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ
ПЧЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО   ПОСЕЛЕНИЯ КИРИШСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
Для достижения цели Программы и выполнения поставленных задач запланированы следующие мероприятия (инвестиционные проекты) по проектированию, строительству и реконструкции объектов социальной инфраструктуры Пчевского  сельского поселения.

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Местоположение
	Технико-экономические параметры
	Срок реализации
	Ответственный исполнитель

	Объекты инфраструктуры

	1
	Капитальный ремонт зрительного зала Дома культуры д.Пчева
	д.Пчева
	Площадь 365 кв.м.
	2018-2021
	Администрация Пчевского сельского поселения

Раздел IV. Оценка объемов и источников финансирования мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, строительству, реконструкции объектов социальной инфраструктуры

Оценка финансирования развития социальной инфраструктуры.
Финансирование мероприятий по развитию социальной инфраструктуры осуществляется за счет средств областного бюджета Ленинградской области, бюджета муниципального образования Пчевское сельское поселение  Киришского муниципального района Ленинградской области.
Прогнозный общий объем финансирования Программы составляет 726468,14 тыс. руб.
Объем финансирования Программы подлежит уточнению.
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Источники финансирования

	Объем финансирования, тыс. руб.

	Всего
	2017
	2018*
	2019*
	2020*
	2021*
	2022-2030*

	Объекты социальной инфраструктуры

	1
	Капитальный ремонт зрительного зала Дома культуры д.Пчева
	Федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	-
	-

	Областной бюджет
	1440,0
	-
	-
	-

	1440,00
	-

	Бюджет муниципального образования
	160,0

	-
	-
	160,0
	-

	Областной бюджет
	81000,00
	-
	-
	27000,0
	27000,00
	27000,0
	-

	Бюджет муниципального образования

	2500,0
	3000,0
	3000,00
	3000,0

* финансирование подлежит уточнению
** сроки реализации и финансирование подлежит уточнению.

Раздел V. Целевые показатели (индикаторы) развития социальной инфраструктуры.

Оценка мероприятий Программы будет осуществляться по следующим целевым показателям (индикаторам):
- повышение уровня обеспеченности объектами культурно-досугового типа;
- обеспечение комфортными учреждениями культурно-досугового типа

Раздел VI. Оценка эффективности мероприятий (инвестиционных проектов)   по проектированию, строительству, реконструкции объектов социальной инфраструктуры.

Успешная реализация программных мероприятий позволит обеспечить следующие результаты:

	№ п/п
	Наименование показателя
	Ед. изм.
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022-2030

	1
	доля населения в возрасте от 3 до 79 лет, принимающих участие в культурно-досуговых мероприятиях
	%
	17,8
	18,5
	19,5
	20,5
	21,5
	22

Успешная реализация мероприятий программы позволит к 2030 году обеспечить следующие результаты:
- увеличение доли населения в возрасте от 3 до 79 лет, принимающих участие в культурно-досуговых мероприятиях, до 22 %;
- повышение уровня жизни населения, качества обслуживания, доступность и обеспеченность объектами социальной инфраструктуры.
Реализация программных мероприятий обеспечит повышение уровня жизни города Кириши, создания комфортных условий проживания, развития социальной инфраструктуры.
Изложенные программные мероприятия способствуют достижению стратегических целей и решению поставленных Программой задач.

Раздел VII. Предложения по инвестиционным преобразованиям, совершенствованию правового
и информационного обеспечения деятельности в сфере проектирования, строительства, реконструкции объектов транспортной инфраструктуры на территории поселения.

Нормативно-правовая база для Программы сформирована и может изменяться   в соответствии с градостроительным законодательством.
Реализация Программы осуществляется через систему программных мероприятий разрабатываемых муниципальных программ Пчевского сельского поселения, а также с учетом федеральных и региональных проектов и государственных программ, реализуемых на территории муниципального образования Пчевское сельское поселение.
image1.jpeg